
1. Uwagi wstę pne

Złoż ono ść współcze snej rze czywistości oraz nie jednoznaczność za chodzą cych
zmian im plik uje wyłanian ie się no wego pa rad ygma tu społecz no-kul tur owe go
i – co się z tym wiąże – no wych pa radygmatów zarządza nia or gan iza cja mi.
Funda mentem, na kt órym się one opier ają jest wie dza. Per spekt ywa hi stor yczna
ujaw nia złoż oność prze kształceń w obrę bie para dygmatów nauk o zarządza niu
oraz ich dyn amikę1. Obok zmian będących wy nik iem pr zeo brażania się or gan iza -
cji jako sys temu, za znac zają się zmia ny w obrę bie spo sobu myś len ia w zarządza -
niu stra teg icznym. Obecn ie or gan iza cja przy biera formę społecz no-kul tur owe go
współkre atora rze czyw istości or gan iza cyj nej. Zmia na w spo sob ie myś len ia pole -
ga na prz ejś ciu od myś len ia anal ity cznego, gdzie anal izy mają cha rakt er proce -
sów in ter akcy jnych, wie loe tapo wych i rozczłon kow any ch, do my śle nia sys te mo -
wego prze bieg ającego w per spekt ywie ho lis tycznej, opart ego na wie dzy o tym,
jak zaj mować się elem enta mi syst emów. Sys temy społecz no-kul tur owe samo or -
ganizują się po przez kody kul tur owe. Sys temy te są zo rient owa ne ce lowoś cio wo
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oraz zdol ne do in now acy jnego współkre owan ia róż nych rod zajów akt ywno ści,
w tym okr eślo nych war tości ryn kow ych – pro duk tów i usług. Elem enta mi tych
sys temów są lu dzie, a więc po jed yncze kre atywne jed nostki, któ rych działania,
prze bieg ając w tur bul entnym otoc zeniu, muszą w co raz wi ększym stop niu opie -
rać się na wie dzy. Ist nieje w związku z tym kon iecz ność kształto wan ia odpo wied -
nich kom pet encji (ro zum iany ch jako połącze nie wie dzy, umi ejętności i po staw
od pow iedni ch do sy tua cji), kt óre będą po trzebne za równo w roz woju osob ist ym,
jak i na płaszc zyź nie społecz nej oraz w ob szar ze za trudn ienia. Kom pet encje te są
nie zbę dne w go spod arce opart ej na wie dzy. Jed nocześnie nal eży pam iętać, że im
szer szy jest za kres wie dzy drze miącej w umysłach prac owników, tym więk szy
jest po tenc jał in tel ektu alny or gan iza cji. Po wstaje on w re lac ji po mię dzy uczen iem 
się, wiedzą oraz ka pitałem in tel ektu aln ym, co oznac za, że do two rzen ia wie dzy
nie zbędne są pro ced ury uczen ia się, które składają się na pro cesy uczen ia się or -
gan iza cji. Jej pod stawą jest uczen ie się po jed yncz ych lu dzi, w wy niku kt óre go
po wstaje wie dza w ich umysłach. Wie dza ta jest wzbo gac ana dzię ki doświad -
czeniu. W ta kiej po staci jest ona pod stawą two rzen ia wie dzy or gan iza cji. Wie dza
jako po tenc jał in tel ektu alny or gan iza cji wzmac nia jej zdoln ości kon kur ency jne,
twó rcze i in now acy jne. Po tenc jał ten jest wy kor zyst ywany przy po dejm owa niu
de cyz ji stra teg iczny ch. Or gan iza cja sta je się or gan iza cją in tel ektu alną, to zna czy
taką, któ ra nie tyl ko po trafi uc zyć się, gr omad zić wi edzę, ale ta kże efekt ywnie ją
wykor zyst ywać2. Wie dza, chęć do działania oraz moż liwość działania w warun -
kach tur bul entne go otoc zenia okre ślane są jako zdol ności dy nam iczne or gan iza-
cji3. Two rzen ie wie dzy w co raz wi ększym stop niu od bywa się w pro ces ie in ter -
akty wnej na uki w ob rębie or gan iza cji i sie ci or gan iza cji, co sta nowi o dy nam ice
no woc zesn ej go spod arki. Naj bard ziej pożądany jest ro dzaj wie dzy po trzebny dla
osiągn ięcia po wod zenia go spod arczego. Stąd wa żne jest na byw anie kom pet encji
ułatwiających osiągnięcie celów własnych lub celów or gan iza cji4.

W tym miej scu nale ży zazn aczyć, że pro cesy za chodzące w go spod arce mają
sz czeg ólnie istotny wpływ na rozwój lo gis tyki. Dy nam ika no woc zesn ej gospo -
darki ujawn iająca się w ob szar ze biz nesu, zarządza nia i mar ket ingu od zwierc iedla 
jej siłę oraz sta je się pod stawą roz woju ekon omi cznego. Jego isto tę, opró cz głów -
nej roli w tym wzgl ędz ie wie dzy, wy znac zają ta kie elem enty, jak in form aty zac ja,
glo bal iza cja czy suw ere nno ść kli ent ów5. Lo gis tyka jest bez wątpie nia dźwi gnią
i spo sob em na roz wój go spod arczy, ale na leży pa mięt ać, że idee i prak tyki logi -
styczne będą pr zen ikać do pr zed siębio rstw po przez kształce nie od pow iedni ego
śro dowiska za wod owe go. W tym za kres ie ro zwój lo gis tyki ro dzi po trzebę od -
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pow iednio wy kwal ifi kow ane go per son elu na wszyst kich po ziom ach zatrudnie -
nia. Tym sa mym kształto wan ie lo gis tyczne go za plec za ka drow ego jest wyzwa -
niem dla współcz esno ści.

2. Wie dza i jej zna czen ie w go spod arce

Wie dza zaw sze była nie odłącznym elem entem ludz kiego dośw iadc zenia. Dzi -
siaj sta je się ostat ecznym sub styt utem czy nnik ów pro dukc ji, ja kimi są: pra ca, zie -
mia i ka pitał. Do wa run ków wpływających na wzrost zna czen ia wie dzy w tym kon -
tekście nal eży zal iczyć roz wój tech nol ogii in form aty cznych i ko mun ika cyj nych,
ro zwój no wych kon cepc ji zarządza nia, umi ędzynarodowienie pos tępu technicz -
nego oraz pos tępujące pro cesy trans form acji, in teg racji, mo dern iza cji. 

Przyj mując na ukowy punkt wi dzen ia, okaz uje się, że różni spec jal iści patrzą
na wiedzę z różnej per spekt ywy on tol ogi cznej i epis temo log icz nej. Więk szość
z ist niejących ty pol ogii wie dzy nie wy krac za poza pr óbę opis ania kon tin uum roz -
ciągającego się mię dzy wiedzą de klar aty wną a pro ced ura lną6. Wie dza jako taka
po zos taje trud na do ogar nięcia, po miaru i sys tem aty zac ji. Poj ęcie wie dzy jest
poję ciem bar dzo po jemn ym i nie jedn ozn acznym. Wska zuje się na wiel ość defini -
cji uj mujących wi edzę za równo w wę ższym, jak i szer szym kont ekście7. W zna -
czen iu węż szym jest to ogół wia ryg odny ch in form acji o rz eczy wis tości wraz
z um ieję tno ścią ich wy kor zyst ania (wie dza na ukowa), na tom iast w zna czen iu sze -
rok im – to zbi ór in form acji, poglądów, wi erzeń, kt órym przy pis uje się wart ość
po znawczą lub (i) prak tyczną8. Wśród cech, któr ymi cha rakt ery zuje się wie dza
sen su stricto, wy mien ia się na ogół na stęp ujące: 

– jest kre owana tyl ko przez człowieka i przy wiązana do osób, które ją posia dają,
– ist nieje mo żli wość wie lok rotne go jej roz przes trzeni ania i prze kaz ywa nia,
– wa rto ść wie dzy ro śnie dz ięki jej wy kor zyst ywan iu,
– wa rtość wie dzy spada na sku tek jej nie wyk orz ysty wania9.
Z ekon omi cznego punk tu wi dzen ia wi edzę de fin iuje się w sp osób prak tyczny

jako zdol ność do wy kor zyst ywan ia da nych i in form acji w kon kretn ym działaniu.
Istotne w związku z tym sta je się roz gran icz enie mię dzy da nymi, in form acj ami
i wiedzą. Wie dza jest poj ęciem nad rzędnym w sto sunku do da nych i in form acji,
na kt órych się opiera. Dane de fin iuje się jako sy gnały od bier ane za po mocą
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zmysłów, przy czym ich od biór jest su biekt ywny i w du żym stop niu zde term ino -
wany doś wiad cze nia mi oraz wa runk ami kul tur owy mi. In form acje to w du żym
uproszc zeniu uporządkow ane dane, na tom iast wie dza to „in form acja uż ytko wa”,
um ożli wiająca działanie w do woln ych sy tua cjach i ok oli cznościach. Po nad wie -
dzę wy żej w hie rarc hii war tości sta wia się mądro ść oraz pra wdę, któ re są poję -
ciami nie zwyk le trud nymi do zde fin iowa nia10. W kon tek ście ekon omi cznym wie -
dza jawi się za tem jako efekt trans form acji da nych. In form acja i do stęp do niej
na bier ają tu taj pod staw owe go zna czen ia, wa runk ują po dejm owa nie de cyz ji gos -
podarczych. Drugą ważną per spekt ywą po strzeg ania wie dzy na grun cie ekono -
micz nym jest trak tow anie jej jako skład nika ak tyw ów. W ta kim ro zum ieniu może 
być ona za rów no nakładem (kom pet encją), jak i wy nik iem (in now acją) w proce -
sie pro dukc yjnym11. 

Na grun cie społecz no-ekon omi cznym po jaw ia się wie le al tern aty wnych ty -
pol ogii wie dzy. W zal eżności od tego, ja kie kry ter ium zo stan ie za stos owa ne (do -
stęp ność, udok ume ntow anie i spos ób ko dow ania, miej sce re zyd owa nia), wie dza
może prz ybierać nas tępujący cha rakt er: 

– pry watny lub pu bliczny (pry watny cha rakt er wie dzy jest wy znac zany przez
jej wartość ryn kową, cha rakt er pu bliczny oznac za, że może być wykorzys -
tywana przez wie lu uży tkowników bez utraty swo jej war tości)12,

– ukryty (wie dza ukryta, nie jawna, milcząca, ci cha – ta cit knowled ge) bądź
jaw ny (sko dyf iko wany); wie dza jaw na od pow iada głów nie na py tan ie „co”
i „dla czego”, na tom iast wie dza ukryta to przede wszyst kim odpo wiedź na
py tan ie „jak”13.

W kon tekście ekon omi cznym kate gor ię wie dzy przy pis uje się człowiek owi
w ta kim ro zum ieniu, jak uj muje to P. Druc ker14. Według wspo mnian ego au tora
wie dza nie za mieszk uje w książk ach czy pro gram ach kom put ero wych (tam są in -
form acje), lecz jest zdo byw ana przez uczącą się oso bę.

Na leży w tym miej scu wspo mnieć równ ież o kla syf ika cji funk cjon alnej wie dzy 
oprac owa nej w ra mach OECD. Wska zuje ona na nast ępujące ka teg orie wie dzy:

– „wi edzieć, co” (know-what) – jest to wie dza o fak tach, jest zb liżona do in -
form acji, może być prze syłana za po mocą da nych i bi tów,

– „wi edzi eć, dla czego” (know-why) – jest to wie dza o pro ces ach i pra wach na -
tury, ludz kim umyś le i społec zeńs twie; ten ro dzaj wie dzy jest szc zególnie
waż ny dla roz woju tech nol ogi cznego opart ego na ścisłej wie dzy na ukow ej,
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– „wied zieć, jak” (know-how) – wska zuje na umie jęt ności wy kor zyst ania
wie dzy na ukow ej w prak tyce, nie nale ży jed nak uto żsamiać wie dzy typu
know-how z wiedzą prak tyczną,

– „wie dzieć, kto” (know-who) – obejm uje in form acje o lu dziach będących
eks pert ami w dzie dzin ie wdra żania wie dzy w prak tyce; jest to ka teg oria
okre ślająca po siad aczy wie dzy i ich wie dzę15.

We wszyst kich de fin icj ach po dkr eśla się, że nie cho dzi tyl ko o po siad anie
wy sok iego po tenc jału wie dzy, ale umi ejętność wy kor zyst ania jej w prak tyce gos -
podarczej. W ta kim uj ęciu go spod arka oparta na wie dzy jawi się jako go spod arka
oparta na umiej ętności wy kor zyst ywan ia wie dzy w in ter esie go spod arki. Z eko -
nomicznego punk tu wi dzen ia wi edzę mo żna tr akto wać jako wa rtość in tel ektu alną 
pod noszącą kon kurencyjność. Pon ieważ umi ejętności i kom pet encje roz wij ają się 
wraz z wie kiem w trak cie pro dukc ji wie dzy, może my mów ić jed nocześnie o in -
now acji i o pro ces ie uczen ia się. In nymi słowy, w pro ces ie in now acji – ciągłego
uczen ia się w cza sie – nas tępuje przepływ i wzrost wartości wie dzy (two rzen ie
wie dzy). Roś nie rów nież zna czen ie ka pitału in tel ektu aln ego, to jest ka pitału ludz -
kiego i struk tur alne go (or gan iza cyj nego i re lac yjne go). Właś ciw ie zor gan izo -
wane pro cesy uczen ia się wpływają po zyt ywnie na ka pitał społecz ny, któ ry
obecn ie ma duże zna czen ie: po zwala pr zeds iębiorstwom i jed nostk om na łat -
wiejsze wcho dzen ie w re lac je, wy mia nę wie dzy i pro wad zenie int ere sów. Dzia -
łaln ość prz eds iębi orstw co raz bar dziej zmie rza więc w kie runku świ adom ego wy -
kor zyst ania kon teks tu społecz nego w do skon ale niu i podnoszeniu ef ekty wno ści
swo jego funkcjonowania. 

Po wstaje nowa for ma go spod arki zor gan izo wan ej wokół glo baln ych sie ci ka -
pitału zarządza nia in form acją, kt órych do stęp do wie dzy tech nol ogi cznego
know-how de cyd uje o pr odu kty wności i ko nku ren cyjności16. 

3. Kom pet encje klu czowe w go spod arce wie dzy

Próba zde fin iowa nia poj ęcia kom pet encji wiąże się z jego usyt uow aniem w od -
po wiednim kont ekś cie kul tur owym, jęz yko wym oraz od pow iednią dzie dziną wie -
dzy. Istotne różnice w kon cept ual izac ji i in terp reta cji tego ter minu skłaniają do
przyjęcia w pre zent owa nym pod ejśc iu ta kiego ro zum ienia kompe tencji, jak uj -
mu je je Rada Eu ropy17. Ter min kom pet encja jest de fin iowa ny tu taj jako og ólne
zd olności oparte na wie dzy, doś wiadczeniu, war tościach oraz skłon nościach
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naby tych w wy niku od działywań eduk acy jnych18. Kom pet encja w ogól nym ro -
zum ieniu oznac za umiej ętność (zdoln ość) zro bien ia lub do kon ania cz egoś, rze -
czowe (fa chowe) przy got owa nie jed nostki do roz wiązy wan ia pr obl emów oraz
zd oln ość do ko mun ika tyw nego kon taktu z lud źmi, a więc po siad ania ok reśl ony ch 
kom pet encji jęz yko wych i ko mun ika cyj nych19. Kom pet encje człowiek zdo bywa
na róż nych płasz czyz nach, wyłaniają się one z czynności życiowych, są więc
ściśle powiązane z ko mun ika cją i działaniem. 

Kom pet encje klu czowe, zgod nie z de fin icją podaną przez Par lam ent Euro -
pejski, to te, kt óry ch wszyst kie osoby po trzeb ują do sa mor eal izac ji i roz woju
osob ist ego, przyj mow ania ak tywn ej po stawy oby wat elsk iej, osiąga nia in teg racji
społecz nej i za trudn ienia. Ter min kom pet encje klu czowe oznac za najog ólniej
mówiąc, że są to kom pet encje waż ne zar ówno dla jed nostki, jak i społecz eństwa.
Po winny one um ożli wiać ustaw iczną aktua lizację wie dzy i umi ejętności, któ re
za pewnią spraw ne działanie w zmien nym otoc zeniu oraz pomy ślną inte grac ję
społeczną. Kom pet encje klu czowe po winny być roz wij ane, utrzym ywa ne i ak tua -
lizo wane w toku uczen ia się przez całe życie. Po siad anie kom pet encji kluczo -
wych jest nie odzowne na współcze snym ryn ku pra cy.

W do kum encie Za lec enie Par lam entu Eu rop ejsk iego i Rady w spra wie klu -
czow ych kom pet encji w uczen iu się przez całe życie20 wska zano osiem kompe -
tencji klu czow ych nie zbęd nych oby wat elom Unii Eu rop ejsk iej. Są wś ród nich:
(1) po roz umi ewan ie się w ję zyku oj czys tym, (2) po roz umi ewan ie się w ję zyk ach
ob cych, (3) kom pet encje ma tem aty czne i pod staw owe kom pet encje nauko wo-
-tech niczne, (4) kom pet encje in form aty czne, (5) um ieję tno ść uczen ia się,
(6) kom petencje in terp erso nal ne, mi ędzy kult uro we, społecz ne i oby wat elsk ie,
(7) inic jaty wa i prz eds iębi orczość, (8) świ ado ma eks pres ja kul tur alna. 

Wszyst kie kom pet encje klu czowe uwa żane są za jed nak owo waż ne w funk -
cjon owa niu w społecze ństw ie opart ym na wie dzy. Za wyp osażenie młodej
gene racji w kom pet encje klu czowe odp owie dzialność po nosi całe społec zeń -
stwo. Sama szkoła bez wspar cia jej otoc zenia nie jest w sta nie wy kształcić
w młodych lu dziach pełnego spek trum wy mien iony ch po wyżej kom pet encji
klu czow ych. Kształto wan ie ich jako ni ezb ędnych do spro stan ia wy mag ani om
przyszłości po winno się od bywać w wie lu ob szar ach i na ró żne spo soby,
włą czając w ten pro ces zar ówno od działywan ia in styt ucj onal ne, jak i wszel kie
for my eduk acji pozaszkol nej.

14 Iwona Sam bors ka, Adam Sam bors ki

18 J. Szem pruch, Rola eduk acji w kształto wan iu kom pet encji klu czow ych w za kres ie przed -

siębiorczości, w: Eduk acja Ju tra. XV Ta trzańskie Se min ari um Na ukowe, red. K. De nek, T. Kosz -
czyc, W. Star ościak, t. 2, Wrocław skie To war zyst wo Na ukowe, Wrocław 2009, s. 294.

19 F.W. Kron, A. So fos, Dy dakt yka me diów, Gd ańsk ie Wy dawn ictwo Psy chol ogi czne, Gda ńsk
2008, s. 53-54.

20 Za lec enie Par lam entu Eu rop ejsk iego i Rady.



4. Pro blem po god zenia sprzecz nych as pek tów

dy nam iki społecz nej – rola eduk acji

Twó rcą go spod arki opart ej na wie dzy może być społecz eństwo dys pon ujące
od pow iedni mi za sob ami, um iej ętn ościami oraz wolą długoo kreso wego myśl enia
i działania. Wska zuje się na trzy naj bard ziej istotne ce chy społec zeństwa opart ego 
na wie dzy: kon kurencyjność (przy czym nal eży ją inter pretować w ka teg ori ach
XXI w. – społec zeń stwo kon kur ency jne uznaje konku rencję jako fun dam enta lny
me chan izm or gan iza cji społec zeń stwa, go spod arki i pa ństwa), in nowa cyjn ość
(pro cesy in now acy jne muszą pr zeb ieg ać w sprzy jającym kli mac ie społecz nym)
i funk cjon owa nie efekt ywne go sys temu perma nentnej eduk acji21. Sys tem ten wy -
kor zyst uje za soby wie dzy XXI w. ce chującej się tym, że ma za sięg glo balny
i szcze gólnie silną dyn amikę roz woju. Jest to wie dza,  któ rej me chan izmy roz -
woju są bar dzo sil nie uwar unko wane społecz nie22. 

Anal izy, a na wet po toczne ob serw acje ujawn iają, że naj szybc iej roz wij ają się
sek tory, w któ rych wy kor zyst anie wie dzy jest naj bard ziej in tens ywne (me dyc yna, 
in form aty ka, bio techn olo gia). Stąd pod staw owym za dan iem w go spod arce opar -
tej na wie dzy jest uczen ie zna czen ia in now acji społecz nych. Roz wój sys temów
in now acji za leży od współpra cy róż nych pod miotów w pro ces ach in now acji:
przed siębiorstw, uczelni wyższy ch, jed nos tek na ukowo-ba dawc zych, in styt ucji
wspo mag ania i trans feru in now acji oraz wie dzy, władz rządo wych i sa morządo -
wych. W two rzen ie po tenc jału in now acy jnego za ang ażo wane są więc in styt ucje
eduk acy jne ułatwiające z jed nej stro ny dost ęp do wie dzy i in form acji, z dru giej –
dos tęp do kul tury, któ ra pro muje kre aty wność, inn owa cję i prz eds iębiorczość23.
Tak po strzeg ana eduk acja jest pod stawą go spod arki opart ej na wie dzy24. 

W świ ecie roś nie za pot rzebo wan ie na wy kwal ifi kow aną siłę ro boczą. Euro -
pejska stra teg ia za trudn ienia zwra ca uwagę na re lac je po mię dzy eduk acją szkolną 
a go spod arką. Kładzie się na cisk na ro zwój do brze wy kształco nej, wykwalifiko -
wanej ka dry, mo biln ej za wod owo i geo graf icznie, któ ra będ zie w sta nie łatwo
dos tosowywać się do prze mian go spod arcz ych. Wo bec dy nam iczny ch zmian
tech nol ogii pro dukc ji, glo bal iza cji wy miany to war owej i kul tur alnej, mniej szej
stabi lności na ryn kach i wzro stu kon kur encji, a przede wszyst kim wo bec roz woju
no wych tech nol ogii in form acy jnych, dzięki którym do kon uje się trans fer infor -
macji, wz orów kul tur owy ch i okr eśl ony ch war toś ci, przed eduk acją stoją trud ne
wy zwan ia. Musi ona up orać się z wie loma pro blem ami XXI w., a zwłasz cza
z kon flikt ami mię dzy tym, co glo balne, a tym, co lo kalne; mię dzy tra dycją
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a nowo czesnością; mię dzy tym, co uniw ersa lne, a tym, co jed nostk owe; mię dzy
działaniem per spekt ywi cznym a działaniem doraźnym; mię dzy nie zwykłym roz -
woj em wie dzy a zdo lnością przy swoj enia jej przez człowieka, a także z wystę -
powaniem od wieczn ej sp rzeczn ości mi ędzy duc howoś cią i mat erial nością25. 

W związku z powyższym od eduk acji wy maga się no wego spoj rzen ia na
prod ukcję, prze syłanie i wy kor zyst anie wie dzy. Zmia na społecz no-kul tur owa jest 
ogromna, za tem społec zeństwo sta wia eduk acji co raz wy ższe wy mag ania. Szkoły 
i inne in styt ucje eduk acy jne tracą swój mo nop ol jako źródło wie dzy. Muszą kon -
kurować w tym za kres ie z me diami. Tym czas em stra teg iczne zna czen ie wie dzy
wy nika z mo żli wości jej bar dzo szyb kiego przy stos owa nia się do zmian za -
chodzących w dy nam icznym otoc zeniu. Bu dow anie prze wagi kon kur ency jnej to
w duż ej mie rze umi ejętność szyb kiego prze twar zania in form acji w wi edzę i jej
wy kor zyst anie. Stąd tak duże zna czen ie przy pis uje się współcześ nie zarządza niu
wiedzą. Po lega ono na po zys kiwa niu od pow iedni ch śr odk ów, wy prac owa niu
i ste row aniu wy kor zyst aniem wa run ków, me tod i tech nik umoż liwiających prze -
bieg proc esów związa nych z wiedzą, ta kich jak: po zys kiwa nie, kre owan ie, skła -
dowanie, roz pow szechni anie i wy kor zyst ywan ie wie dzy26. Na tym tle eduk acja
ry suje się jako czyn nik współkształtujący za chodzące zmia ny społecz ne, kultu -
rowe, ekon omi czne, po lit yczne i de mog rafi czne. Ma w tym wz glę dzie sz cze gólną 
rolę do spełnie nia. Po winna z jed nej stro ny wypo sażyć jedn ostkę w oper aty wną
i kre atywną wie dzę, pożądane po stawy i um ieję tności, z dru giej – prze ciwd ziałać
nie kor zystnym zja wis kom wy kluc zenia społecz nego i min ima lizować jego nega -
tywne skutki. Na sil ające się zja wis ka mi grac ji, sta rzen ia się po pul acji, bezro bocie 
przy czyn iają się bo wiem do ostrych po działów społecz nych na lu dzi mo biln ych
i wy kluc zony ch. 

W tak za rys owa nej per spekt ywie wyłania się dy chot omia do tycząca okre ślo -
nych as pektów dy nam iki społecz nej, ja kimi są ry wal iza cja i współdziałanie. Ry -
wal iza cja wy raża się w dąże niu do osiągn ięc ia wy sok iej ja koś ci i ef ekt ywności,
na tom iast istotne przesłanki współdziałania to: dążenie do osiągnię cia sprawied -
liwości społecz nej, rów ności szans, solidarności i to ler ancji. Te dwie sprzecz ne
ten denc je mi ędzy in nymi wy znac zają pod stawy pa rad ygma tu społeczno-kultu -
rowe go, ale znaj dują też od zwierc iedl enie w kom pet encj ach klu czow ych współ-
 czesnego człowieka. Z jed nej stro ny pożądane są bo wiem: przedsię bior czość, nie -
zależność, inic jaty wa i umie jętn ość po dejm owa nia ry zyka, z dru giej – umie -
jętność pra cy w ze spole, ko mun iko wan ia się i nawiązy wan ia dia logu, roz waga,
sol ida rność i ak tywne oby wat elst wo27. 
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Wysiłki dotyczące ustal enia pod staw owy ch atr ybut ów efekt ywne go funkcjo -
nowania w życiu go spod arcz ym, społecz nym i kul tur alnym po dejm owa ne są na
szcze blu na rod owym i mi ędz yna rodowym. Po dkr eśla się po trz ebę do skon ale nia
kwa lif ika cji pra cown icz ych dla roz woju go spod arki opart ej na wie dzy28, która
po trzeb uje lu dzi cha rakt ery zujących się od pow iedni mi kom pet encj ami i umiejęt -
nościami. Ze stro ny sek tora prz eds iębiorstw uwid aczni ają się po trzeby kształce -
nia um iejętności uczen ia się, roz wiązy wan ia pr obl emów i po dejm owa nia de cyz ji
oraz um iej ętność pra cy w ze spole. Tym sa mym ujawn iają się nowe wy mag ania
stawiane eduk acji, w tym do stos owa nie pr ogra mów na uczan ia do wymogów
prak tyki oraz pod nos zenie kwa lif ika cji sa mych na uczyc ieli29. 

Pod sum owując roz waż ania w tym kon tek ście, nal eży stw ier dzić, że eks pon uje
się obecn ie konie czność na byw ania i roz woju kom pet encji po trzebn ych w ży ciu,
kt óre po zwolą na czyn ne uczestn ictwo w tworzącym się społeczeństwie opart ym na 
wie dzy. In styt ucją od pow iedz ialną za na byc ie tych kom pet encji czy ni się szkołę
oraz cały pro ces eduk acji ro zum iany jako pro ces ciągły za początkow any eduk acją
szkolną i kon tyn uow any w ra mach kształce nia ustaw iczne go. Szkoły i inne insty -
tucje eduk acy jne stoją za tem w ob lic zu ko nie czności re aliz acji po dwój nego za dan ia 
związa nego z wiedzą i uczen iem się. Pierw sze za dan ie do tyc zy zde fin iowa nia no -
wej roli szkoły w bu dow aniu i służ eniu społec zeń stwu opart emu na wie dzy. Zada -
nie dru gie do tyc zy ko nie czności po prawy ef ekty wności i wy dajn ości sys temu
szkol nego. Praw dziwe wy zwan ia stojące przed eduk acją zwią zane są bo wiem
z roz woj em sys tem ów per man entnej eduk acji, które ob jęłyby jak najw ięk szy odse -
tek uczących się, oraz włącze niem w ten ruch, obok for maln ych in styt ucji eduka -
cyj nych, równ ież in nych or gan iza cji uczących się. Jak pi sano po wyż ej, eduk acja
w społecze ńst wie opart ym na wie dzy ma przy bierać wy miar eduk acji dla życia
i pra cy. Oznac za to, że ma za za dan ie sp ros tać wy zwan iom współcz esno ści, a więc
pr zycz yniać się do two rzen ia społecz eńst wa uznającego za sady ko nku rencyjności,
po trz ebę in now acyjności oraz stałego po mna żania swo jej wie dzy i umi ejętności.
W tym ob szar ze in styt ucje eduk acy jne muszą skup iać więk szą uwagę na przygo -
towywaniu do życia za wod owe go, gdyż tego ro dzaju działal ność jest ni ezbę dna dla 
suk cesu ekon omi cznego i ładu społecz nego30. 

5. Wnio ski

Po czyn ione sp ostr zeże nia ujawn iają, że ten denc je w roz woju społecz nym znaj -
dują od zwierc iedl enie na płas zczyźn ie go spod arcz ej. Obecn ie przy wiązuje się
ogromną uwagę do wza jemn ych re lac ji po mię dzy eduk acją szkolną a gospo darką.
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Na tym tle in styt ucje szkol nict wa mogą okazać się ważnym miej scem w za kres ie
in ter akcji ka pitału społecz nego i ka pitału wie dzy31. Pod kreśla się duże zna czen ie
eduk acji w za kres ie przy got owa nia człowieka do kre atywn ego uczestn ictwa
w spo łeczeńst wie opart ym na wie dzy. Ogromną rolę w tym pro ces ie od gryw ają
kom pet encje klu czowe, któ re wa runk ują do stos owa nie do szyb ko zmie niających
się waru nków otoc zenia. Jedn ocze śnie nale ży stwi erdz ić, że w ob lic zu rosnącego
tem pa roz woju społecz nego oraz zmian w go spod arce trze ba in ac zej sp oj rzeć na
sp ec jalistów od eduk acji. W ta kim ko ntekście po jaw ia się ich nowe za dan ie jako
in icj atorów wi ęks zych sie ci wy miany do świa dczeń na te mat pro dukc ji i stoso -
wania wie dzy. Jed nym z wyz wań przyszłości jest bu dow anie szkół jako or gan iza -
cji uczących się32. W kon cepc ji tej bie rze się pod uwa gę spe cyfikę uczen ia się
i two rzen ia wie dzy. Cho dzi o to, że za stos owa nie od pow iedni ch struk tur może
roz winąć wie dzę do tyczącą bu dow ania kom pet encji na pod staw ie co dzienn ych
działań. Do utwor zenia ta kich sie ci ko nieczne jest po dejście wie los ekto rowe
i mul tid yscy pli narne, za tem sku teczne na tym polu mogą oka zać się ba dan ia
mające cha rakt er in terd ysc ypli narny i po nadn aro dowy w za kres ie re lac ji: szkoły
– fir my – inne in styt ucje wie dzy. Ta kie anal izy po winny być pro wad zone na po -
ziom ie mi kroe kono mic znym oraz pr zybi erać fo rmę ba dań ja kośc iowy ch w ob -
rębie pro dukc ji, prze syłania i użyc ia wie dzy.
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